Non -Pro f i t Organ iza t i on The Sh inano R ive r Ohkozu Museum Suppo r te r s So c ie ty News Le t t e r

75 令和５ 年 6 月 発行

５月20日(土)に令和５年度第1回理事会を信濃川大河津資料館２階多目

的ホールにて開催しました。主な議題は以下の通りです。

○議題１. 令和４年度事業及び会計報告、監査報告（承認）

○議題２. 令和４年度事業計画（案）及び予算（案）（承認）

○議題３. 規程の制定（承認）

○議題４. 役員改選（承認）

○議題５. その他（報告）

令和５年度 第1回理事会

【報告】第1回理事会・年次総会・総会講演会

５月27日(土)に令和５年度年次総会を燕市分水福祉会館で開催しました。５月１日（月）現在の正会員、個人

157名、団体32社、計189名・社に対し出席159名・社（本人出席 56名・社、委任状 103名・社）と定足数

（正会員の過半数）に達していることを確認した後、岡村幸弘 会員を議長に選出し議事が進められました。主

な議題は下記の通りです。充実した一年にしたいと思いますので、事業への参加、協力をよろしくお願いいたし

ます。

○議題１. 令和４年度事業及び会計報告（承認）

○議題２. 令和５年度事業計画（案）及び予算（案）（承認）

○議題３. 規程の制定（承認）

○議題４. 役員改選（承認）

○議題５. その他（承認）

（１）「令和４年度信濃川大河津資料館管理補助業務」の実施結果について

（２）「令和５年度信濃川大河津資料館管理補助業務」の受託について

（３）顧問及び各部体制について

（４）「信濃川大河津資料館友の会」設立20周年事業の結果について

令和５年度 年次総会

令和５年度 臨時理事会

新理事長選任と、新理事長から副理事長、常務理事が指名され、承認されました。

○議題１. 理事長の選任

理事の互選により、氏田公基 理事を理事長に選任しました。

○議題２. 副理事長、常務理事の指名

互選された理事長から副理事長に横山正二 理事と小黒憲雄 理事、常務理事に岡村幸弘 理事が指名

され承認されました。

《役員の退任・就任のお知らせ》

NPO設立法人当初から理事をされていた解良 節子さんと、監事をされた小田切 俊雄さんの２名が退任されま

した。長きにわたり役員を務めていただきました。誠にありがとうございました。

新たに、新理事 武田 義信さん、新監事 金子 晴彦さんが就任されました。

Non -Pro f i t Organ iza t i on The Sh inano R ive r Ohkozu Museum Suppo r te r s So c ie ty News Le t t e r

役員の改選 各部体制

役職 再任・退任 氏名 備考

理事長 再任 氏田 公基

副理事長 再任 横山 正二

副理事長 再任 小黒 憲雄

常務理事 再任 岡村 幸弘

理事 退任 解良 節子

再任 笠柳 シズ

再任 小甲 由利子

再任 小林 愛

再任 小林 恒男

再任 斎藤 麗

再任 酒井 大助

再任 佐藤 善市

再任 清水 保

新任 武田 義信

再任 田部 成幸

再任 野原 永吉

再任 樋口 勲

再任 古澤 徹

再任 三浦 哲郎

再任 柳 正市

退任 山田 薫 R1.１.23　逝去

再任 若月 夏子

監事 退任 小田切 俊雄

新任 金子 晴彦

再任 若林 久

部 役職 新・再 氏名

事業部 部長 再 酒井 大助

副部長 再 樋口 勲

再 笠柳 シズ

再 若月 夏子

再 清水 保

再 岡村 幸弘

再 小林 愛

再 田部 成幸

再 柳 正市

再 野原 永吉

再 斎藤 久美

支援部 部長 再 横山 正二

副部長 再 小黒 憲雄

再 三浦 哲郎

再 佐藤 善市

再 小林 恒男

再 斎藤 麗

再 古澤 徹

新 武田 義信

広報部 部長 再 氏田 公基

副部長 再 小甲 由利子

再 野原 永吉

再 斎藤 久美

再 榎本 麻美子

総会講演会

○日時：令和５年５月27日(土)15：30～16：30

○参加者：60名

○講師：国土交通省北陸地方整備局 信濃川河川事務所 副所長 松﨑 竹史 様

○演題：『大河津分水路改修事業 ―工事の実施状況について―』

大河津分水路改修事業の進捗状況を講演会でお話いただくのは約１年ぶりということで多くの方がお越しく

ださいました。松﨑副所長より工事の詳しい内容をお聞きすることができました。令和元年東日本台風洪水の

影響により昨年12月に変更された事業計画の内容や変更に伴う施工方法、加えて令和３年８月14～16日にかけ

て発生した前線の影響で千曲川流域が大雨になり、大河津分水路が長時間にわたり氾濫注意水位を超過し工事

現場が被災していた状況、初めて耳にする内容もありとても興味深かったです。そして日々変化する環境下で

の難しい作業、天候に左右される現場、365日昼夜体制、あらためて作業されている方々の苦労を実感しました。

講演会後は地元の方からの質問がいくつかあり、皆さんの関心の高さをうかがい知ることができました。これ

からも、友の会は現場見学会や講演会を開催し『令和の大改修』を学ぶ機会を設けていきたいと思います。

分かりやすいお話を聞くことができ、大変勉強になりました。お忙しいところご講演いただいた松﨑副所長

に感謝いたします。

Non -Pro f i t Organ iza t i on The Sh inano R ive r Ohkozu Museum Suppo r te r s So c ie ty News Le t t e r

令和５年度事業計画

〈新規イベント〉講師は友の会の会員の方々です。

『信濃川教養講座』７月30日(日)・古新聞でエコバッグを

11月 ・指編みでひらひらストール作り講座

３月 ・端切れでぬいぐるみ作り

３年連続中止になっていた県外

河川探訪「庄川上流と世界遺産

を訪ねる」１泊２日バスツアー

は今年度実施予定です。

区　分 名　称 日　時 会　場 担　当

総会 総会 ５月27日(土) 分水福祉会館 事務局

第1回理事会 ５月20日(土) 資料館 事務局

第2回理事会 12月９日(土) 分水福祉会館 事務局

部会 事業部会・支援部会・広報部会 随時 資料館 事務局

講演会 総会講演会 ５月27日(土) 分水福祉会館 事務局

友の会桜まつり（資料館でおもてなし） ４月４日(火)～４月16日(日) 資料館 事務局

お茶を楽しむ会 ４/９(日) 資料館 事業部

資料館周辺施設めぐり ４月～10月（５回） 資料館周辺 事業部

〈新規〉信濃川教養講座「古新聞でエコバッグを」 ７月30日(日) 資料館 事業部

水辺の生き物観察会（水環境技術研究会・LoveRiverNet共催） ６月３日(土)・７月29日(土)・９月９日(土) 体験水路 事業部

県内河川探訪 ９月 事業部

大河津改修現場見学会 10月10日(火) or 10月23日(月) 大河津分水路 事業部

県外河川探訪「庄川上流と世界遺産を訪ねる」 10月29日(日)～10月30日(月) 富山県・岐阜県 事業部

信濃川大河津資料館友の会講演会（第３回） 10月9日(月) or 10月22日(日) 分水公民館 事業部

〈新規〉信濃川教養講座「指編みでひらひらストール作り講座」 11月 資料館 事業部

河川文化講演会 12月９日(土) 分水福祉会館 事業部

〈新規〉信濃川教養講座「端切れでぬいぐるみ作り」 3月 資料館 事業部

企画展「友の会会員作品展」（ギャラリーカフェ併設） 2月～3月 資料館 事務局

友の会フェイスブック 通年 広報部

友の会ホームページ 通年 広報部

友の会だより第74号 ４月 広報部

友の会だより第75号 ６月 広報部

友の会だより第76号 ８月 広報部

友の会だより第77号 10月 広報部

友の会だより第78号 １月 広報部

友の会だより第79号 ２月 広報部

年次報告 あゆみ ３月 広報部

繁忙期支援 繁忙期の来館者対応・館内巡視（ボランティアガイド） ４月～11月(平日) 資料館 事務局・支援部

ガイド研修① ４月１日(土) 資料館 事務局・支援部

ガイド研修②（避難・消火訓練） ６月10日(土) 資料館 事務局・支援部

ガイド研修③（先進地等視察） 10月 新潟市内 事務局・支援部

ガイド実践（運営員）　　　　　　 実務実施日(309日) 資料館 事務局・支援部

花壇植替・種まき ６月10日(土) 資料館 支援部

６月10日(土) 資料館周辺 支援部

９月下旬～10月上旬 資料館周辺 支援部

クリーン作戦（信濃川をきれいにする会） ６月10日(土) 資料館～本川橋下流 支援部

「信濃川をきれいにする会」令和５年度総会 ７月 新潟市内 支援部

花壇種取・球根植付 ９月下旬～10月上旬 資料館周辺 支援部

受託業務 大河津資料館管理補助業務（4月～3月） 開館日(309日/２人体制) 資料館 事務局

無料レンタサイクル（大人用５台、子供用２台） 通年 資料館 事務局

河川協力団体　合同意見交換会 12月 新潟市内 事務局

理事会

庭木剪定

講演会

講座

その他

ホームページ等

会報

ガイド

環境整備事業

Non -Pro f i t Organ iza t i on The Sh inano R ive r Ohkozu Museum Suppo r te r s So c ie ty News Le t t e r

水辺の生き物観察会

今年度、２回目の生き物観察会です。大河津分水公

園の体験水路で魚や水辺の生き物を捕まえて観察して

みよう！事務局へお申込みください。（事業部）

◇日時：令和５年７月29日(土) 9：30～11：30

◇定員：20名(小学生又は未就学児童は保護者同伴）

◇参加費：無料

◇集合：信濃川大河津資料館

◇持ち物：魚捕り網、バケツ等（お持ちでない方はこ

ちらで用意します）

◇服装：濡れても良い服装、脱げないサンダル、帽子

◇申込締切：７月25日(火)定員になり次第、締め切ります。

※小雨決行。天候により中止になる場合があります。

イベント報告

友の会主催イベントに参加される皆様へ

※天候等により、急きょ中止になる場合がありますので、

お出かけ前に友の会ホームページをご確認ください。

※体調が悪い、熱があるなどの方はご参加をご遠慮くださ

いますようお願いいたします。

【事務局連絡先】
〒959-0123 燕市大川津1215-7
【TEL】080-9876-3683（事務局）
【FAX】0256-97-3682
【Mail】ohkouzu_tomonokai@yahoo.co.jp
【ホームページ】https://ohkouzu-tomo.org/
【Facebook】

https://www.facebook.com/ohkouzuTOMO/

イベント案内

◇日時：令和５年５月13日(土)10：00～11：30
◇参加者：７名
◇コース(約２km)：信濃川大河津資料館 ⇨ 信濃川治水紀功碑 ⇨ 旧洗堰 ⇨ 大河津分

水工事殉職之碑 ⇨ 魚道観察室・洗堰・閘門 ⇨ 資料館（解散）
◇ナビゲーター：横山 正二さん

第２回資料館周辺めぐり ～初夏の大河津分水を歩く～

今回は新旧洗堰を中心に、石碑で歴史を学びながら信濃川、大河津分水の重要性を
知っていただくコースを巡りました。詳しく説明を聞いて見学するのは初めてという方々は、質問も交えながら
とても熱心に聞いてくれました。魚道観察室で魚も見れたことも喜んでいただけました。

信濃川教養講座『古新聞でエコバッグを』

古新聞とチラシを使ってA４

サイズとB５サイズの便利なエコ

バッグを一緒に作りませんか？

手ぶらでOKなのでお気軽にご参

加ください。ご参加希望の方は

事務局へお申込みください。（事業部）

◇日時：令和５年７月30日(日)

①10：30～12：00 ②13：30～15：00

◇定員：各回10名

◇参加費：無料

◇会場：信濃川大河津資料館 ２階多目的ホール

◇申込締切：７月29日(火)定員になり次第、締め切ります。

信濃川大河津資料館インフォメーション

新型コロナウイルスの感染予防及び拡散防止の為、令和
２年度より閉鎖していましたが、令和５年６月１日(木)
より、洗堰左岸下流側の魚道観察室と大河津出張所屋上
を開放しています。（魚道観察室は洪水等により予告なく閉鎖すること

があります。水が濁っている場合など、魚が見れないこともあります。）

魚道観察室・大河津出張所屋上 開放！

故障により視聴できなかった、資料館１階の洪水
氾濫シミュレーションが復旧しました。もし大河
津分水が無かったら、信濃川が氾濫した場合、越
後平野がどうなるのか、６地点から好きな場所を
選んで浸水動画を見ることができます。

洪水氾濫シミュレーション 復旧！

◇日時：令和５年６月３日(土)９：30～11：30
◇参加者：15名（５組）
◇場所：大河津分水公園 体験水路
◇共催：NPO法人水環境技術研究会・Love River Net

開催日前日まで雨が降り天気が心配でしたが、当日は晴れて気温も高くなく風も吹いて気持ちの良い日になり
ました。雨で泥水状態となった水路ですが、生き物を捕まえるには好都合。面白いくらいに捕まえることができ
ました。事前に仕掛けた網を揚げると中には稚鮎がどっさり！これにはスタッフもびっくりしました。いまだか
つてない出来事でした。子供も大人も大喜びで、とても楽しんでいただけました。

水辺の生き物観察会

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4